Cyrilli Ductus aquae, si eius est, qui eo utitur, non dividitur: si vero a fundo separatus sit, mensura aut tempore dividitur.

8) **d i v i d i t u r]** **Anonymi.** Si uni fundus, cui servitus debetur, adiudicatus sit, ei soli ius aquae ducendae competit: sed si divisum non sit, omnibus debetur.

9) **m e n s u r a v e l t e m p o r e]** Mensura quidem, forte singulis tribuet dimidiari, vel uni tertiam, alteri octavam: tempore autem, puta alternis diebus, mensibus vel annis: ut forte in tres partes dividat, si sufficiat: aut si non sufficiat, alternis diebus utantur.

XX. Pompon. Si uno ex sociis ¹⁾ non obtemperante iudex diruerit ²⁾ villam, vel arbores succiderit, locus adversus socium est iudicio communi dividendo: agitur enim eo de omnibus culpa socii amissis.

1) **s i u n o ex s o c i s]** Si is, qui fundum tecum communem habebat, propter delictum conventus et a iudice vocatus non adfuit, et magistratus ira motus aedes nostras communes dirui vel arbores succidi iussit, adversus socium communi dividendo actionem habes. Quidquid enim culpa unius sociorum factum est, in hoc iudicio venit.

Cyrillli. Si socio ad delictum non respondentē, magistratus motus fundum communem diruerit, a socio damnum peto.

Forte enim ex delicto conveniebatur et vocatus non parebat: iudex autem communem villam diruit: damni inde mihi illati nomine hoc iudicio tenebitur, quoniam culpa eius contigit.

2) **i u d e x d i r u e r i t]** Enantiophanis. Magistratum enim iubere posse dirui, disces lib. 43. tit. 24. dig. 21. et huius libri tit. 1. dig. 5. Etiam Nov. 157. iubet, quasi in ira aedes dirui, hoc solum propter novum opus fieri permittens.

XXI. Ulpian. In divisione ¹⁾ rerum immobilium communium, quod omnibus utile est, vel quod malint litigatores, iudex statuit ²⁾.

1) **i n d i v i s i o n e]** Iudex communi dividendo vei, prout omnibus sociis utile est, inter eos res communes dividere debet, vel ita statuat, ut ipsi socii malint.

2) **i u d e x s t a t u i t]** Nam in iudiciis ordinariis non abs re est, ut iudex pronuntiet, uti inter litigatores convenerit, ut lib. 42. tit. 1. dig. 26. quod in compromissario iudicio non valet, ut lib. 4. tit. 8. dig. 19.

XXII. Pompon. Si mei et vicini nomine ¹⁾ parietem aedificem, communis fit: sive quasi repetiturus partem impensarum, sive donationis gratia aedificavi.

^{e)} Cod. Coisl. κοινόν. Legendum οἶκον. ^{f)} Cod. Coisl. καὶ λύει, quod sensum non praebet. Legendum videtur κατελεύει.

^{g)} Οὐλπ. Cod. Coisl. Deest apud Fabr. ^{h)} Πομπ. Cod. Coisl. Deest apud Fabr. Cap. 22. legitur in Syn. p. 152. ⁱ⁾ Syn. inserit καὶ.